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常林股份有限公司 

2004年半年度报告摘要  

§1 重要提示  

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。 

    本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易

所网站：http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年

度报告全文。  

1.2  公司董事长尚德鑫先生、总经理金荣华先生、财务负责人邹建懋先生声明：

保证半年度报告中财务报告的真实、完整。 

§2 上市公司基本情况 

2.1 基本情况简介 
股票简称 常林股份 

股票代码 600710 

上市交易所  

 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 周龙江先生 冯伟国先生 

联系地址 江苏省常州市常林路 10号 江苏省常州市常林路 10号 

电话 (0519)6781258、6752853 （0519）6781158 

传真 (0519)6750025 （0519）6755314 

电子信箱 clcdm@pub.cz.jsinfo.net clcdm@pub.cz.jsinfo.net 

 

2.2 财务资料  

2.2.1 主要会计数据及财务指标 
币种:人民币 

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年

度期末增减（％）

流动资产(元) 859,409,845.93 711,608,529.99 20.77

流动负债(元) 852,581,853.14 674,670,372.59 26.37

总资产(元) 1,627,538,857.63 1,359,103,730.73 19.75

股东权益（不含少数股

东权益）(元) 

746,112,363.42 656,267,450.00 13.69

每股净资产(元) 2.26 1.99 13.69

调整后的每股净资产

(元) 

2.24 1.97 13.42

 报告期（1 －6 月） 上年同期 本报告期比上年同

期增减（％） 

净利润(元) 89,844,913.42 105,897,167.26 -15.16

扣除非经常性损益后

的净利润(元) 

84,993,142.25 106,523,495.23 -20.21
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每股收益(元) 0.272 0.321 -15.16

每股收益
注 1
(元) 0.272 0.321 -15.16

净资产收益率（%） 12.04 18.06 -33.33

经营活动产生的现金

流量净额(元) 

38,176,162.70 32,761,383.91 16.53

 

2.2.2 非经常性损益项目 

√ 适用 □ 不适用  
单位:元 币种:人民币 未经审计 

非经常性损益项目 金额 

营业外收支净额  -1,246,215.06

短期投资收益  1,050,794.79

以前年度已经计提减值准备转回  5,047,191.44

合计 4,851,771.17

 

2.2.3 国内外会计准则差异 

□ 适用 √ 不适用  

§3 股本变动及股东情况 

3.1 股份变动情况表 

□ 适用 √ 不适用  

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表 
单位：股 

报告期末股东总数 34622户  

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 报告期内增

减 

期末持股数

量 

比例(%) 股份类别

(已流通或

未流通)

质押或冻

结的股份

数量 

股东性质

(国有股东

或外资股

东) 

中国福马林业机械集团

有限公司  

-181,200,000 54.91未流通 未知  国有股东

鸿阳证券投资基金  +1,073,581 8,467,466 2.57已流通 未知  法人股东

鹏华行业成长证券投资  +1,713,540 6,652,636 2.02已流通 未知  法人股东

巨田基础行业证券投资  - 6,499,831 1.97已流通 未知  法人股东

全国社保基金一零一组  +,784,413 3,281,392 0.99已流通 未知  法人股东

全国社保基金一零三组  - 3,131,787 0.95已流通 未知  法人股东

海通证券股份有限公司  - 2,800,000 0.85已流通 未知  法人股东

安久证券投资基金  +1,505,012 2,755,012 0.83已流通 未知  法人股东

上海宝钢集团公司  - 2,300,000 0.67已流通 未知  外资股东

国联安德盛小盘精选证

券投资基金  

- 1,654,704 0.50已流通 未知  法人股东

前十名流通股股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持有流通股的

数量 

种类（A、B、H股或其

它) 

鸿阳证券投资基金 8,467,466 A股 

鹏华行业成长证券投资 6,652,636 A股 

巨田基础行业证券投资 6,499,831 A股 
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全国社保基金一零一组 3,281,392 A股 

全国社保基金一零三组 3,131,787 A股 

海通证券股份有限公司 2,800,000 A股 

安久证券投资基金 2,755,012 A股 

上海宝钢集团公司 2,300,000 A股 

国联安德盛小盘精选证券投资基金 1,654,704 A股 

金泰证券投资基金 1,151,228 A股 

上述股东关联关系或一致行动的说明     上述股东之间未知有无关联关系或是

否属于一致行动人 

3.3 控股股东及实际控制人变更情况 

□ 适用 √ 不适用  

§4 董事、监事和高级管理人员情况 

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动 

√ 适用 □ 不适用  
单位：股 

姓名 职务 期初持股数 期末持股数 变动原因 

周龙江  董秘、总经办主任  3,000 5,000流通股购入  

§5 管理层讨论与分析 

5.1 主营业务分行业、产品情况表 
单位:元 币种:人民币 未经审计 

分行业 主营业务收入 主营业务成本 
毛利率

(%) 

主营业务

收入比上

年同期增

减（％）

主营业务

成本比上

年同期增

减（％） 

毛利率比

上年同期

增减（％）

装载机 733,703,956.58 645,924,363.66 11.96 48.46 55.01 -3.72

压路机 107,458,251.35 90,852,796.94 15.45 28.56 37.05 -5.24

平地机 62,336,069.36 44,588,790.61 28.47 14.23 12.88 0.85

挖掘机结构件 123,415,883.59 113,038,816.21 8.41 -16.53 -17.09 0.63

配件 16,550,175.68 13,197,385.52 20.26 52.93 50.98 1.03

其他 22,464,467.84 20,586,769.81 8.36 105.26 148.09 -15.82

合计 1,065,928,804.40 928,188,922.75 12.92 32.91 37.33 -2.80

其中：关联交易 126,018,538.95 115,329,095.71 8.48  

关联交易的定

价原则 
同类产品的市场价 

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额为

12,249,918.70元。 

 

5.2 主营业务分地区情况 

√ 适用 □ 不适用  
单位:万元 币种:人民币 未经审计 
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地区 主营业务收入 主营业务收入比上年增减（％）

国内 104,354 31.39

国外 2,239 189.80

 

 

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务 

□ 适用 √ 不适用  

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10 ％以上的情况） 

√ 适用 □ 不适用  
单位:万元 币种:人民币 未经审计 

参股公司 

参股公司名称 
本期贡献的

投资收益

占上市公司

净利润的比

重（％） 
经营范围 净利润 

常州现代工程机械有限公司 3,14034.95 
液压挖掘机的制造和

销售 
7,930

现代（江苏）工程机械有限公

司 
2,94432.77 同上 7,434

    公司参股常州现代工程机械有限公司（以下简称常州现代）及现代（江苏）

工程机械有限公司（以下简称现代江苏），常州现代原经营范围为液压挖掘机的

制造和销售，主要产品有 R55、R130LC、R130W、R200-5、R210U-5、R220U-5、

R220W、R260LC-5、R300LC-5、R450LC、R290等型号挖掘机，现代江苏为 2003

年 11月 21日注册成立的新公司，报告期内已投产并已产生经济效益，现代江苏

投产后，生产常州现代原有产品以及其它扩展的产品，常州现代则逐步转入结构

件的生产。本报告期内常州现代实现主营业务收入 107,726万元，实现净利润

7,930万元，现代江苏实现主营业务收入 93,535万元，实现净利润 7,434万元。 

 

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析 

□ 适用 √ 不适用  

5.8 募集资金使用情况 

5.8.1 募集资金运用 

□ 适用 √ 不适用  

5.8.2 变更项目情况 

□ 适用 √ 不适用  

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划 

□ 适用 √ 不适用  

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比

发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期"非标意见"的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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5.12 公司管理层对会计师事务所上年度"非标意见"涉及事项的变化及处理情况

的说明 

□ 适用 √ 不适用  

6 重要事项 

6.1 收购、出售资产及资产重组 

6.1.1 收购或置入资产 

□ 适用 √ 不适用  

6.1.2 出售或置出资产 

□ 适用 √ 不适用  

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对

报告期经营成果与财务状况的影响。 

□ 适用 √ 不适用  

6.2 担保事项 

√ 适用 □ 不适用  
单位:万元 币种:人民币 未经审计 

担保对象名称 
发生日期（协

议签署日） 
担保金额

担保类

型 
担保期 

是否履

行完毕 

是否为关

联方担保

（是或

否） 

常州市长龄林

业机械配件厂 
2004-02-11 330

连带责

任 
2004/02/11-2004/11/27 否 否 

江阴市华骏机

械有限公司 
2004-01-10 1,060

连带责

任 
2004/01/13-2005/03/30 否 否 

常州天元工程

机械有限公司 
2004-05-09 573

连带责

任 
2004/05/09-2004/12/11 否 否 

常州市长江工

程机械有限公

司 

2004-03-29 560
连带责

任 
2003/10/22-2005/05/11 否 否 

江阴市液压油

管有限公司 
2003-10-22 50

连带责

任 
2003/10/22-2004/10/22 否 否 

常州牵引电机

厂 
2001-12-19 300

连带责

任 
2001/12/19-2002/10/08 否 否 

常州机电国有

资产经营有限

公司 

2003-06-30 350
连带责

任 
2004/04/09-2004/09/08 否 否 

常州市长龄桥

箱有限公司 
2004-04-19 100

连带责

任 
2004/04/19-2004/10/19 否 是 

担保发生额合计 3,223

担保余额合计 3,223

其中：关联担保余额合计 0

上市公司对控股子公司担保发生额合计 100

违规担保总额 0

担保总额占公司净资产的比例 4.45
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6.3 关联债权债务往来 

□ 适用 √ 不适用  

6.4 重大诉讼仲裁事项 

□ 适用 √ 不适用  

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

§ 7 财务报告 

7.1 审计意见 
财务报告 未经审计 

 

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表 

利润表 
单位:元 币种:人民币 未经审计 

合并 母公司 
项目 

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数 

一、主营业务收入 1,065,928,804.40 801,974,449.48 1,048,633,545.61 793,853,199.65

减: 主营业务成本 928,188,922.75 675,884,035.75 922,868,005.07 675,462,789.60

主营业务税金及附加 701,829.69 2,281,057.64 480,910.71 1,588,954.05

二、主营业务利润 137,038,051.96 123,809,356.09 125,284,629.83 116,801,456.00

加: 其他业务利润 217,681.65 102,080.17 194,396.33 236,508.00

减: 营业费用 48,270,803.30 26,136,217.81 48,159,031.44 26,007,767.16

管理费用 44,439,341.72 39,174,423.74 39,568,253.58 33,654,177.60

财务费用 7,026,977.77 5,338,816.65 6,383,885.10 5,190,574.16

三、营业利润 37,518,610.82 53,261,978.06 31,367,856.04 52,185,445.08

加: 投资收益 62,373,520.59 72,853,720.81 65,255,942.62 73,580,217.60

补贴收入 201,737.98

营业外收入 21,726.12 126,539.56 16,856.87 105,098.50

减: 营业外支出 1,550,387.87 14,042,595.19 1,048,712.75 13,688,216.56

四、利润总额 98,565,207.64 112,199,643.24 95,591,942.78 112,182,544.62

减: 所得税 8,291,561.29 6,150,003.02 6,863,613.79 5,672,467.06

减: 少数股东损益 428,732.93 152,472.96

加：未确认投资损失 

五、净利润 89,844,913.42 105,897,167.26 88,728,328.99 106,510,077.56

加: 年初未分配利润 152,150,319.62 63,740,573.50 154,344,201.03 65,491,024.63

其他转入 

六、可供分配的利润 241,995,233.04 169,637,740.76 243,072,530.02 172,001,102.19

减: 提取法定盈余公积 

提取法定公益金 

提取职工奖励及福利基金

七、可供投资者分配的利润 241,995,233.04 169,637,740.76 243,072,530.02 172,001,102.19

减: 应付优先股股利 

提取任意盈余公积 

支付普通股股利 

转作股本的普通股股利 32,999,999.00 32,999,999.00

八、未分配利润 241,995,233.04 136,637,741.76 243,072,530.02 139,001,103.19
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7.3 报表附注 

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、

原因及影响数。 

√ 适用 □ 不适用  

    根据常州市国税局新北区管理分局 2004年 3月 25日的批复，常林股份有限

公司（以下简称公司）2003年度技改国产设备投资允许抵免 2003年度企业所得

税额 4,262,979.12元，而公司 2003年度报告已在 2004年 1月 13日批准报出，

当时尚未取得该批复。由于该批复涉及金额较大，公司在 2004年半年度报告中

对该以前年度重大会计差错更正采用追溯调整法，调整了期初留存收益及相关项

目的年初数。由于以前年度重大会计差错更正，调增了 2003年度净利润

4,262,979.12元，调增了 2004年期初留存收益 4,262,979.12元，其中盈余公

积 852,595.82元、未分配利润 3,410,383.30元。 

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。 

□ 适用 √ 不适用  

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。 

□ 适用 √ 不适用  

                                       常林股份有限公司 

                                           尚德鑫 

                                       2004年 8月 29日 

 

 


